应付票据 139,792,262.64   139,792,262.64

应付账款 297,464,501.70 22,864,732.93 6,149,361.36 3,682,705.70 330,161,301.69

其他应付款 28,306,987.94 35,390,150.49 260,019.84 218,599.10 64,175,757.37

应付利息 273,213.68   273,213.68

一年内到期的非流动负债

合  计 737,886,965.96 58,254,883.42 6,409,381.20 3,901,304.80 806,452,535.38

接上表：

项  目
期初余额

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合  计

短期借款 57,297,867.00   57,297,867.00

应付票据  83,408,811.69   83,408,811.69

应付账款 194,072,150.14 31,581,803.64 12,774,769.22 5,349,052.25 243,777,775.25

其他应付款 417,005,651.03 411,340.78 247,462.62 114,754.10 417,779,208.53

应付利息

一年内到期的非流动负债 8,400,000.00   8,400,000.00

合  计 760,184,479.86 31,993,144.42 13,022,231.84 5,463,806.35 810,663,662.47

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险等。

（1）利率风险

本期公司借款以短期借款为主，期限较短，相关利率风险可控，故本公司金融负债不存在

市场利率变动的重大风险。

（2）外汇风险

79

本公司2018年度、2017年度直接出口国外客户收入分别为46,430,879.80、10,575,650.54元，

分别占各年营业收入比例：3.36%、1.70%，占比较小，多以币值相对稳定的美元进行结算，2018

年12月31日应收国外客户款项15,254,078.95元、2017年12月31日应收国外客户款项8,852,133.70

元，余额均较小；本期外币银行存款账户余额较小。综上，本公司不存在金融工具的公允价值

或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的重大风险。

汇率风险敏感性分析：

项  目
本期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 721,975.79 613,679.42

人民币对美元升值 5% -721,975.79 - 613,679.42

人民币对卢布贬值 5% 40,728.16 34,618.94

人民币对卢布升值 5% -40,728.16 -34,618.94

接上表：

项  目
上期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 388,212.98 329,981.03

人民币对美元升值 5% -388,212.98 -329,981.03

人民币对卢布贬值 5% 54,393.71 46,234.65

人民币对卢布升值 5% -54,393.71 -46,234.65

（四）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支

持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维

持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司

不受外部强制性资本要求约束。2018年度和2017年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本

公司的政策将使该杠杆比率保持在-3%与 -35%之间。净负债包括扣除金融资产后的金融负债。

资本包括扣除其他综合收益后的所有者权益，本公司于资产负债表日的杠杆比率如下：

项  目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

金融资产：

货币资金 188,714,536.50 201,288,010.69

80

项  目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 375,550.50

应收票据 36,512,048.64 25,339,637.90

应收账款 876,775,557.61 566,755,756.28

其他应收款 37,773,619.98 43,383,025.99

其他流动资产  6,000,000.00